Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

2 Alterius patriæ clerum tondere vetamus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

nem, quæ ad ejus curam minime noscitur pertinere, ad aliquid ordinandum, neque Presbyteros aut Diaconos constitutere, ad alios 2 Episcopos pertinentes, nisi forte cum voluntate & testimonio 3 propriæ regionis Episcopi. Quod si a quicquam horum quid tale facere voluerit, irrata quidem erit hujusmodi ordinatio, & quemale 4 usurparebitur a synodo arguantur. Nam si ordinate non poterit, nullatenus ad alios pertinentes judecate prelatum.

1 ¶ Ad aliquid] In hoc etiam canone Dionysii verso prius est: hic autem habet super ordinatione cuiusquam, quod grace est, ut portio eiusdem deest, ut quemlibet ordinetur.

2 ¶ Ad alios Episcopos] Eadem scilicet modo Dionysius. Grace legit, et rōtes episcopi inter se transmisso, id est, in locis alteri Episcopo subjectio.

3 ¶ Et testimonio] Grace tantum est, p. 7. Non minus, quod Dionysius verit, cum confilio & voluntate.

4 ¶ Et quemale] Si est emendatum ex vetusti exemplarib, & ex eis editionibus concordior, prater hanc postremam quamvis tenuorem Dionysius habet, & ipse coegeretur a synodo, quod Grace est, ut rota iurismissus rōtis omnibus tunc zōzēs, id est, & ipse puniatur a synodo.

5 ¶ Nam si] Tota hinc clausula in Grace canone, cuius tria exemplaria manucripta collata sunt, minime habetur: sed & prius verso & Dionysiana habent. Similis sententia legitur sup. nullius primas.

C. VIII. ¶ Non accedant Episcopi ad ecclesiæ, quæ sunt extra eorum sunt, non accedant, neq; confundant, & perniciant ecclesiæ. Secundum 1 regulas statutas, Alexandri quidem Episcopi ea, quæ sunt in Egypto, tantummodo gubernent. Orientales autem Episcopi solis Orientis curam gerant, servatis ramen honoribus Primatus ecclesiæ Antiochenæ, quin' regulis Nicæna synodi continentur. Sed & Asiana diocesis Episcopica, quæ sunt in Asia, & quæ ad Asiam tantummodo diocesum pertinent, gubernent. Ponti autem Episcopontica tantum diocesum habeant curam. Thraciæ vero ipsius tantummodo Thraciæ.

1 ¶ Secundum] Mutata est interprétatio, ut magis respondet Grace canoni, dicitur, res nō novas, rōtis p. 7. Alex. Episcopias, &c. quod Dionysius verit, sed iuxta canones, Alexandrinus Antiphil, &c. In editione autem concordior in tribus rōtis debeat haec verba, ea quæ sunt in Egypto tantummodo gubernent. Orientales autem Episcopi.

C. IX. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 3.

Non invicti Episcopi ultra diocesum accedere: non debent super ordinandas aliquibus, vel quibusunque disponendas ecclesiæ siccis causis, servata regula 1, quæ supra scripta est de unaquaquo diocesi. Manifestum namque est, quod per singulas quaque provincias provincialis syndodus administrare & gubernare omnia debent, secundum eas, quæ sunt in Nicæna definitæ.

1 ¶ Servata regula] Ita in omnibus editionibus hujus praesertim: sed in Grace canone hic est entimus periodus, & que sequitur ex ipso pendens, quemadmodum Dionysius verit, servata vero quæ scripta est de gubernationibus b. regula, manifestum est, quod illa, quæ sunt per unquamque provinciam, ipsius provinciae synodus dispenset, &c.

2 pars. Huiusdilectionibus prohibentur quilibet Episcopus clericos alterius ordinare. Sed queritur, si contingat eos aliquibus falso ordinare, distribuere, an ordinatis ab Episcopis suis in propriis ordinibus recipi possint.

a Sup. nullius primas. b. Rōtis rōtis proposito.

C. X. ¶ Clerici ab Episcopo alterius parochia ordinati, in proprio in suis ordinibus recipi possunt.

De hū ita scribit Vabanus Papæ Hilgoni Lugdunensis Archiepiscopo.

Vgdunensis a parochia b clericos, quos contra statuta canonum ab alterius parochia Episcopis ordinatos literarum tuarum significazione monstrasti, cum graduum suorum honore recipere religionis tuae prudentia poterit, si eos alias canonice, & sine pravitate aliqua ordinatos confiterit: si tamen eorum probabilem vitam id indulgentia perspexeris promereri. Legimus c. quippe sanctum Epiphanius Episcopum ex diecclasi sancti Ioannis Chrysolomi quodam clericos ordinasse: quod sanctus vir omnino non fecisset, si ei detrimentum fore perpenderet. Quos igitur recipientes moderatio tua arbitratrice fuerit, injuncta, satisfactionis gratia, propter ecclesiam, quam offenduerunt, congrua penitentia, miserationis intuitu in suo quemque honore recipies, salva in omnibus sanctorum canonum discipline.

QVÆSTIO III.

Quod autem Archiepiscopatus clericos sui suffraganeos, illo inconsulito damnare valeat, vel absolvere; sic videtur posse probari. Sicut totius Episcopatus ecclesia in potestate sunt Episcopi, sic & ecclesia istius Archiepiscopatus ad diocesum pertinent Archiepiscopi. Vacantes enim Episcopi a metropolitano in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestari. Si quippe vices emperit, ut potestatem sicut fibi non admittat. Vide & sine: ut consilium nihil agere licet, sicut in concilio Martini Papa e. legitur, c. 2.

C. I. ¶ Nec Episcops sine metropolitano consenserit, nec ille sine eorum consensu aliquid agere debet.

Per singulas provincias oportet Episcopos cognoscere metropolitani sicutum, & ipsum Primatus curam suscipere: nihil autem agere reliquos Episcopos prater eum, secundum quod antiquitus a patribus nostris constitutum continevit in canone g. Propter quod metropolitanus Episcopus nihil presumptive assūmat h. absq; consilio exterorum.

1 ¶ Secundum] Mutata est interprétatio, ut magis respondet Grace canoni, dicitur, res nō novas, rōtis p. 7. Alex. Episcopias, &c. quod Dionysius verit, sed iuxta canones, Alexandrinus Antiphil, &c. In editione autem concordior in tribus rōtis debeat haec verba, ea quæ sunt in Egypto tantummodo gubernent. Orientales autem Episcopi.

C. II. ¶ Sine metropolitano conscientia extra suam diocesim nihil agat Episco-

pus.

Item ex concilio Antiocheno, c. 9.

Et singulas provincias Episcopos singulos scire oportet, Episcopum metropolitani, qui praefit, curam & sollicitudinem totius provinciæ suscepisse. Proprii quod ad metropolitani civitatem ab his, qui causas habent, concurratur. Quapropter placuit eum, & honore præcellere, & nihil ultra sine ipso reliquos Episcopos agere: secundum antiquum patrum nostrorum canonom: nisi hoc tantum, quod unicuique ecclesia per suam diocesum competit. Vnumquaque 2 enim Episcopum oportet habere sua diocesis potestatem, ut regat & gubernet secundum competentem singulis reverentiam; & providentiam gerat omnis regionis, quæ sub ipius est civitate: ita ut etiam ordinare ei Presbyteros & Diaconos probabili judicio literat, & de singulis ipsius regionis causis cum moderatione & ponderare disceptare. Vixit autem nihil agere permittitur circa Metropolitanum Episcopi conscientiam: nec metropolitanus sine ceterorum malum gerat consilio sacerdotum.

a Ivo p. 6. c. 42. b. al. ecclesiæ. c. Socrates l. 6. Histor. c. 12. d. Triper. l. 10. c. 11. Nice. l. 13. c. 13. d. al. eu. e. In capituli Maximi Bracarense, c. 4. f. al. primatum metropolitani Episcopi. g. Apist. can. 34. h. al. fibi assumat. i. Apist. can. 34.